Conseguentemente, il Consiglio di Amministra-
zione, nell’approvare il progetto di bilancio al
31 dicembre 2017, che evidenzia un risultato
economico positivo, dopo le imposte, pari a Euro
22.454.273, propone all’assemblea dei Soci, in
esecuzione delle indicazioni sociali sopra ricor-
date:
•	 di accantonare a riserva legale, come previ-

sto dall’articolo 2430 del codice civile Euro
1.122.714;

•	 Riserva per il rinnovo degli impianti, i rimanen-
ti Euro 21.331.559

Il Presidente del CDA
Dott. Alessandro Russo

120 Bilancio d’esercizio 2017  GRUPPO CAP 121GRUPPO CAP  Bilancio d’esercizio 2017

Allegato 1
Riconciliazione della situazione patrimoniale e finanziaria al 1° gennaio
2016 predisposta secondo i principi contabili italiani con la situazione
patrimoniale e finanziaria predisposta secondo gli UE IFRS

Stato patrimoniale
01.01.2016

ITAGaap
IFRIC 12 -

Beni in concessione

IAS 37
-Attualizzazione

vasche volano

IAS 39 -
Rilevazione Fair

value derivati

IAS 39 -
Amortized cost
finanziamenti

IAS 39 - Amortized
cost crediti/debiti

comm.li

IAS 19 -Benefici
ai dipendenti

01.01.2016
dopo le rettifiche

IAS/IFRS

Riclassifiche
IAS/IFRS

01.01.2016
IAS/IFRS

ATTIVITÀ

ATTIVITÀ NON CORRENTI

Diritti su beni in concessione 596.467.153 596.467.153 596.467.153

Altre attività immateriali 11.241.067 11.241.067 11.241.067

Immobilizzazioni materiali 751.732.242 (716.289.500) 35.442.741 (7.195.000) 28.247.741

Attività per imposte anticipate 8.436.679 1.630.000 10.066.679 (664.425) 9.402.254

Altri crediti e altre attività finanziarie non
correnti

36.240.394 36.240.394 36.240.394

Totale attività non correnti 807.650.381 (119.822.348)  0 1.630.000 0 0 0 689.458.034 (7.859.425) 681.598.609

ATTIVITÀ CORRENTI

Crediti commerciali 299.470.423 (1.838.197) 297.632.226 297.632.226

Rimanenze 0 0

Lavori in corso su ordinazione 513.872 513.872 513.872

Disponibilità liquide 64.099.692 64.099.692 64.099.692

Altri crediti e altre attività finanziarie
correnti

28.714.001 28.714.001 28.714.001

Totale attività correnti 392.797.988 0 0 0 0 (1.838.197) 0 390.959.791 390.959.791

ATTIVITÀ NON CORRENTI
DESTINATE ALLA VENDITA

9.572.359 9.572.359 7.195.000 16.767.359

TOTALE ATTIVITÀ 1.210.020.728 (119.822.348) 0 1.630.000 0 (1.838.197) 0 1.089.990.184 (664.425) 1.089.325.759

PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale 571.381.786 571.381.786 571.381.786

Altre riserve 109.068.565 (4.428.151) 104.640.415 104.640.415

Riserva FTA 1.086.502 14.552 (1.720.211) (85.066) (704.223) (704.223)

Risultato netto dell’esercizio 14.025.530 14.025.530 14.025.530

Totale patrimonio netto 694.475.881 0 1.086.502 (4.428.151) 14.552 (1.720.211) (85.066) 689.343.508 689.343.508

PASSIVITÀ

PASSIVITÀ NON CORRENTI

Fondo per rischi e oneri 23.724.377 (1.086.502) 22.637.875 22.637.875

Benefici ai dipendenti 1.608.154 85.066 1.693.220 1.693.220

Passività per imposte differite 664.425 664.425 (664.425) 0

Debiti verso banche e altri finanziatori
non correnti

83.359.118 35.500.276 (12.434) 118.846.960 118.846.960

Altri debiti non correnti 182.286.337 (119.822.348) (29.442.125) 33.021.864 (1.162.000) 31.859.864

Totale passività non correnti 291.642.411 (119.822.348) (1.086.502) 6.058.151 (12.434) 0 85.066 176.864.344 (1.826.425) 175.037.919

PASSIVITÀ CORRENTI

Debiti commerciali 181.059.118 181.059.118 181.059.118

Debiti verso banche e altri finanziatori
correnti

11.826.734 (2.118) 11.824.616 11.824.616

Passività per imposte correnti 0 0

Altri debiti correnti 31.016.584 (117.986) 30.898.598 30.898.598

Totale passività correnti 223.902.436 0 0 0 (2.118) (117.986) 0 223.782.332 0 223.782.332

Passività direttamente associate
ad attività non correnti destinate
alla vendita

0 1.162.000 1.162.000

TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO
NETTO 1.210.020.728 (119.822.348) 0 1.630.000 0 (1.838.197) 0 1.089.990.184 (664.425) 1.089.325.759

122 Bilancio d’esercizio 2017  GRUPPO CAP 123GRUPPO CAP  Bilancio d’esercizio 2017

Allegato 2
Riconciliazione della situazione patrimoniale e finanziaria al 31
dicembre 2016 predisposta secondo i principi contabili italiani con la
situazione patrimoniale e finanziaria predisposta secondo gli UE IFRS

Stato patrimoniale
31.12.2016

ITAGaap
IFRIC 12 -

Beni in concessione

IAS 37
Attualizzazione
vasche volano

IAS 39
Rilevazione Fair

value derivati

IAS 39
Amortized cost
finanziamenti

IAS 39 - Amortized
cost crediti/debiti

comm.li

IAS 19
Benefici

ai dipendenti

31.12.2016 dopo
le rettifiche

IAS/IFRS

Riclassifiche
IAS/IFRS

31.12.2016
IAS/IFRS

ATTIVITÀ

ATTIVITÀ NON CORRENTI

Diritti su beni in concessione 0 626.023.734 626.023.734 626.023.734

Altre attività immateriali 11.776.333 11.776.333 11.776.333

Immobilizzazioni materiali 750.427.812 (748.680.788) 1.747.023 1.747.023

Attività per imposte anticipate 13.174.502 680.095 13.854.597 (621.890) 13.232.707

Altri crediti e altre attività finanziarie non
correnti

47.707.285 47.707.285 17.334.755 65.042.040

Totale attività non correnti 823.085.932 (121.976.960) 0 0 0 0 0 701.108.972 717.821.837

ATTIVITÀ CORRENTI

Crediti commerciali 286.194.646 (1.427.101) 284.767.544 (101.829) 284.665.715

Rimanenze 0 0 0

Lavori in corso su ordinazione 574.818 574.818 574.818

Disponibilità liquide 49.043.987 49.043.987 (5.222.978) 43.821.009

Altri crediti e altre attività finanziarie
correnti

38.688.940 38.688.940 (12.111.776) 26.577.164

Totale attività correnti 374.502.391 0 0 0 0 (1.427.101) 0 373.075.290 355.638.706

ATTIVITÀ NON CORRENTI DESTINATE
ALLA VENDITA

22.416.571
22.416.571 22.416.571

TOTALE ATTIVITÀ 1.220.004.894 (121.976.960) 0 0 0 (1.427.101) 0 1.096.600.833 1.095.877.114

PATRIMONIO NETTO

Capitale sociale 571.381.786 571.381.786 571.381.786

Altre riserve 119.419.972 119.419.972 (34.038) 119.385.934

Riserva FTA 0 1.086.502 14.552 (1.720.211) (119.103) (738.261) (67.791) (806.052)

Risultato netto dell’esercizio 19.190.667 (2.154.612) (1.086.502) (2.118) 281.363 (6.566) 16.222.232 16.222.232

Totale patrimonio netto 709.992.425 (2.154.612) 0 0 12.434 (1.438.848) (125.670) 706.285.729 706.183.900

PASSIVITÀ

PASSIVITÀ NON CORRENTI

Fondo per rischi e oneri 39.352.825 (4.929.301) 34.423.524 34.423.524

Benefici ai dipendenti 1.294.254 125.670 1.419.923 (1.618) 1.418.305

Passività per imposte differite 648.097 88.852 736.948 (736.948) (0)

Debiti verso banche e altri finanziatori
non correnti

107.911.477 31.909.553 (10.445) 139.810.585 139.810.585

Altri debiti non correnti 177.791.031 (119.822.348) (26.980.252) 30.988.432 34.891.177

Totale passività non correnti 326.997.684 (119.822.348) 0 0 (10.445) 88.852 125.670 207.379.413 210.543.591

PASSIVITÀ CORRENTI

Debiti commerciali 134.267.966 134.267.966 (10.000.000) 124.267.966

Debiti verso banche e altri finanziatori
correnti

9.882.111 (1.989) 9.880.121 9.880.121

Passività per imposte correnti 0 0 0

Altri debiti correnti 38.864.709 (77.105) 38.787.604 5.122.746 43.910.350

Totale passività correnti 183.014.786 0 0 0 (1.989) (77.105) 0 182.935.691 178.058.437

Passività direttamente associate ad
attività non correnti destinate alla
vendita

0 1.091.186 1.091.186

TOTALE PASSIVITÀ E PATRIMONIO
NETTO 1.220.004.894 (121.976.960) 0 0 (0) (1.427.101) (0) 1.096.600.833 1.095.877.114

124 Bilancio d’esercizio 2017  GRUPPO CAP 125GRUPPO CAP  Bilancio d’esercizio 2017

Allegato 3
Riconciliazione del conto economico complessivo al 31 dicembre 2016
predisposto secondo i principi contabili italiani con il conto economico
complessivo predisposto secondo gli UE IFRS

Conto economico
31.12.2016

ITAGaap

IFRIC 12 -
Beni in

concessione

IAS 39 -
Amortized cost
finanziamenti

ias 37 -
Attualizzazione
vasche volano

IAS 39 -
Rilevazione Fair

value derivati

IAS 39 -
Amortized cost

crediti/debiti
comm.li

IAS 19 -Benefici
ai dipendenti

31.12.2016 dopo
le rettifiche

IAS/IFRS

Riclassifiche
IAS/IFRS

31.12.2016
dopo le

rettifiche IAS/
IFRS

Ricavi 255.851.336 255.851.336 255.851.336

Incrementi per lavori interni 0 (27.896.052) (27.896.052) (27.896.052)

Ricavi per lavori su beni in concessione 0 77.016.665 77.016.665 77.016.665

Altri ricavi e proventi 22.647.668 (7.383.992) 15.263.676 15.263.676

Ricavi totali 278.499.004 41.736.621 0 0 0 0 0 320.235.625 320.235.625

Costi per materie prime, sussidiarie, di
consumo e merci

(170.709) (170.709) (170.709)

Costi per servizi (163.856.610) (49.120.613) (1.179.574) (214.156.797) (214.156.797)

Costi per lavori su beni in concessione 0 0 0

Costo del personale (12.469.786) 16.969 (12.452.817) (12.452.817)

Ammortamenti, accantonamenti e
svalutazioni

(54.797.329) 4.549.285 (50.248.044) (50.248.044)

Altri costi operativi (8.851.595) (8.851.595) (8.851.595)

COSTI TOTALI (240.146.029) (44.571.328) 0 (1.179.574) 0 0 16.969 (285.879.962) (285.879.962)

Risultato operativo 38.352.975 (2.834.707) 0 (1.179.574) 0 0 16.969 34.355.663 34.355.663

Proventi finanziari 710.443 93.073 411095 1.214.611 1.214.611

Oneri finanziari (9.020.287) (2.118) (40.880) (23.536) (9.086.821) (9.086.821)

Risultato ante imposte 30.043.131 (2.834.707) (2.118) (1.086.502) 0 370.215 (6.567) 26.483.452 26.483.452

Imposte (10.852.464) 680.095 (88.852) (10.261.221) (10.261.221)

Risultato netto di esercizio (A) 19.190.667 (2.154.612) (2.118) 1.086.502) 0 281.363 (6.567) 16.222.232 16.222.232

Conto Economico Complessivo Utile
(perdita) - (A)

19.190.667 16.222.232 16.222.232

Altri utili (perdite) complessivi che non
saranno
successivamente riclassificati nell’Utile
(perdita) di esercizio
utili (perdite) attuariali da piani a benefici

(34.038) (34.038) (34.038)

Effetto fiscale su utili (perdite) attuariali
da piani a benefici

8.169 8.169 8.169

Altri utili (perdite) complessivi che
saranno successivamente
riclassificati nell’Utile (perdita) di esercizio

Variazione fair value derivati cash flow